



RAMADA

INVESTIMENTOS E INDÚSTRIA

RAMADA INVESTIMENTOS E INDÚSTRIA, S.A.

Divulgação dos resultados do 1º Trimestre de 2024
(informação não auditada)

23 de maio de 2024

Sede: Rua Manuel Pinto de Azevedo, 818
4100-320 Porto
Capital social: 25.641.459 Euros

INTRODUÇÃO

A Ramada Investimentos é a sociedade-mãe de um conjunto de empresas que, no seu conjunto, exploram dois segmentos de negócio distintos: i) segmento Indústria, que inclui as atividades Aços especiais e Trefilaria, assim como a atividade relacionada com a gestão de investimentos financeiros relativos a participações em que o Grupo é minoritário; e ii) segmento Imobiliário, vocacionado para a gestão de ativos imobiliários.

A atividade Aços especiais é desenvolvida pela Ramada Aços, Universal Afir, Planfuro Global e Blau Stahl, que se dedicam à distribuição de aços especiais, aços para moldes, à produção de aços estirados, e à prestação de serviços, nomeadamente, Maquinação e Tratamentos Térmicos, para duas principais áreas de aplicação, designadamente, metalomecânica e moldes e ferramentas.

A atividade Trefilaria é desenvolvida pela Socitrel que se dedica ao fabrico e comercialização de arames de aço para aplicação nas mais diversas áreas, designadamente indústria, agricultura e construção civil.

Na atividade de gestão de investimentos financeiros, entre outros investimentos em carteira detidos pelo Grupo, destacam-se as participações na CEV, S.A. e na Fisio Share – Gestão de Clínicas, S.A..

O segmento Imobiliário inclui a atividade de gestão de ativos imobiliários (compostos por ativos florestais e imóveis do Grupo) e é desenvolvido pela empresa F. Ramada II - Imobiliária, S.A..



DEMONSTRAÇÃO CONSOLIDADA DE RESULTADOS POR NATUREZAS

A informação financeira consolidada da Ramada Investimentos foi preparada de acordo com os princípios de reconhecimento e mensuração das Normas Internacionais de Relato Financeiro tal como adotadas pela União Europeia (IFRS – UE).

A principal informação e indicadores da atividade consolidada do Grupo Ramada pode ser apresentada da seguinte forma:

Valores em milhares de Euros	1T 2024	1T 2023	Var. %
Receitas Totais	36 058	40 815	-11,7%
Custos Totais	(31 996)	(34 796)	-8,0%
EBITDA	4 063	6 019	-32,5%
margem EBITDA	11,3%	14,7%	- 3,4 p. p.
Amortizações e depreciações	(1 253)	(1 208)	3,8%
EBIT	2 810	4 811	-41,6%
margem EBIT	7,8%	11,8%	-4,0 p. p.
Resultados relativos a investimentos	210	112	86,6%
Gastos Financeiros	(671)	(634)	5,9%
Rendimentos Financeiros	39	32	23,6%
Resultado antes de impostos	2 388	4 322	-44,8%
Imposto sobre o rendimento do exercício	(470)	(909)	-48,3%
Resultado Líquido Consolidado do período	1 918	3 413	-43,8%
Resultado Líquido Consolidado atribuível a acionistas da empresa mãe	1 918	3 413	-43,8%

As receitas totais do Grupo Ramada no primeiro trimestre de 2024 ascenderam a 36.058 milhares de Euros, apresentando um decréscimo de 11,7% face às receitas totais registadas em igual período de 2023.

Os custos totais ascenderam a 31.996 milhares de Euros, registando uma redução de 8,0% face ao mesmo período do ano anterior.

O EBITDA atingiu o montante de 4.063 milhares de Euros, inferior em 32,5% ao registado no primeiro trimestre de 2023. A margem EBITDA ascendeu a 11,3%, apresentando uma redução de 3,4 pontos percentuais face ao mesmo período do ano anterior.

O EBIT, no montante de 2.810 milhares de Euros, registou um decréscimo de 41,6% face aos 4.811 milhares de Euros nos primeiros três meses de 2023.

Os Resultados financeiros no montante de 632 milhares de Euros negativos, registaram uma variação de 5,0% face ao mesmo período do ano anterior.

O resultado líquido consolidado registado no primeiro trimestre de 2024, no valor de 1.918 milhares de Euros, apresentou um decréscimo de 43,8% face ao resultado líquido do período homólogo.

INDÚSTRIA

Valores em milhares de Euros	1T 2024	1T 2023	Var. %
Receitas Totais	33 848	38 750	-12,7%
Custos Totais	(31 605)	(34 382)	-8,1%
EBITDA	2 243	4 368	-48,7%
Margem EBITDA	6,6%	11,3%	- 4,7 p. p.
EBIT	1 144	3 276	-65,1%
Margem EBIT	3,4%	8,5%	- 5,1 p. p.
Resultados relativos a investimentos	210	112	86,6%
Resultados Financeiros	(250)	(340)	-26,7%
Resultado antes de impostos	1 105	3 048	-63,8%
Imposto sobre o rendimento	(187)	(629)	-70,2%
Resultado Líquido do período	917	2 419	-62,1%

No primeiro trimestre de 2024, as receitas totais do segmento Indústria ascenderam a 33.848 milhares de Euros, registando um decréscimo de 12,7% face às receitas totais do período homólogo de 2023.

Nos últimos anos, a incerteza generalizada nas áreas de atuação do Grupo Ramada, nomeadamente, nos setores dos moldes e da metalomecânica, foi amplamente influenciada por fatores globais de ordem política, económica e tecnológica.

A volatilidade dos preços da matéria-prima, as políticas internacionais, a oscilação crescente e cada vez mais constante entre a oferta e a procura, os avanços tecnológicos, as regulações ambientais e as dificuldades logísticas, têm constituído desafios crescentes para estes setores e para o negócio.

Apesar deste enquadramento, no primeiro trimestre de 2024, foi possível identificar no mercado algumas movimentações positivas. O Grupo conseguiu aumentar os volumes de vendas face ao período homólogo, ainda que a preços inferiores. Nos últimos meses, surgiram, no entanto, alguns indícios de recuperação em termos de preços, face ao comportamento ao longo do ano 2023 e dos primeiros meses do ano 2024, sendo também um sinal positivo a considerar.

O crescimento em volume, acima referido, foi notório nos mercados mais tradicionais da metalomecânica, e mais significativo na indústria de ferramentas de trabalho a frio, setor fortemente relacionado e influenciado pelo lançamento de novos modelos da indústria automóvel. No entanto, este crescimento ainda não está a ser acompanhado pelo mercado alvo do Grupo, o setor dos moldes para plástico.

No primeiro trimestre de 2024, as vendas da atividade de Aços especiais para o mercado externo representaram 12,6% das vendas, sendo que, em igual período de 2023 as exportações representaram 9,6% das vendas. A Europa continua a ser o principal destino das exportações, sendo de referir o Brasil, que se destacou neste primeiro trimestre de 2024.

No primeiro trimestre de 2024, a atividade de Trefilaria também registou uma queda no volume de negócios. As vendas registaram um crescimento em quantidade, no entanto o preço médio foi 16% inferior ao praticado no primeiro trimestre de 2023.

A atividade de Trefilaria opera essencialmente para o mercado externo, que, no primeiro trimestre de 2024, representou 60,7% do volume de negócios, com destaque para Espanha e para os Estados Unidos da América. No primeiro trimestre de 2023, as exportações representaram 66,2% do volume de negócios.

O EBITDA do segmento Indústria ascendeu a 2.243 milhares de Euros, apresentando uma variação negativa de 48,7% face aos 4.368 milhares de Euros atingidos no primeiro trimestre de 2023. A margem EBITDA ascendeu a 6,6%, registando uma redução de 4,7 pontos percentuais face a igual período de 2023.

O EBIT, no montante de 1.144 milhares de Euros, registou um decréscimo de 65,1% face aos 3.276 milhares de Euros atingidos em igual período de 2023.

O resultado líquido do segmento Indústria, no primeiro trimestre de 2024, no valor de 917 milhares de Euros, apresentou um decréscimo de 62,1% face ao resultado líquido de igual período de 2023.

IMOBILIÁRIO

Valores em milhares de Euros	1T 2024	1T 2023	Var. %
Receitas totais	2 210	2 065	7,1%
Custos totais	(390)	(413)	-5,6%
EBITDA	1 820	1 651	10,2%
EBIT	1 665	1 535	8,5%
Resultados Financeiros	(382)	(261)	46,2%
Resultado antes de impostos	1 283	1 274	0,7%
Imposto sobre o rendimento	(282)	(280)	0,7%
Resultado Líquido do período	1 001	994	0,7%

No primeiro trimestre de 2024, as receitas totais do segmento Imobiliário foram de 2.210 milhares de Euros, apresentando um crescimento de 7,1% face a igual período de 2023.

O EBITDA do segmento Imobiliário, nos primeiros três meses de 2024, ascendeu a 1.820 milhares de Euros, 10,2% superior ao valor registado no período homólogo do ano anterior.

O EBIT ascendeu a 1.665 milhares de Euros, apresentando um crescimento de 8,5% face ao período homólogo de 2023.

No primeiro trimestre de 2024, os resultados financeiros do segmento Imobiliário foram negativos em 382 milhares de Euros, tendo apresentado uma variação de 46,2% face aos 261 milhares de Euros negativos registados no período homólogo de 2023.

O resultado líquido do segmento Imobiliário ascendeu a 1.001 milhares de Euros e registou um crescimento de 0,7% relativamente ao primeiro trimestre de 2023.

INVESTIMENTOS E ENDIVIDAMENTO

Os investimentos realizados pelo Grupo Ramada durante o primeiro trimestre de 2024 ascenderam a aproximadamente 240 milhares de Euros.

O endividamento nominal líquido do Grupo Ramada, em 31 de março de 2024, ascendia a, aproximadamente 21 milhões de Euros. Em 31 de dezembro de 2023, ascendia a, aproximadamente, 30 milhões de Euros.

PERSPETIVAS FUTURAS

O primeiro trimestre de 2024 ficou marcado pelos sinais de instabilidade da indústria automóvel, uma vez que se tem verificado que o mercado dos veículos elétricos não está a ter uma adesão tão evidente como era esperado, e, por outro lado, pela possibilidade de as autoridades europeias considerarem o adiamento do prazo limite para a venda de carros a combustão.

Tendo em conta o contexto atual da economia europeia, continuamos o nosso caminho de melhoria contínua na procura de maior eficiência, na rentabilidade das operações e na maximização do *free cash flow*.

EVENTOS SUBSEQUENTES

Nos dias 12 e 14 de maio de 2024, o Grupo Ramada comunicou ao mercado que, no dia 10 de maio de 2024, foi celebrado um acordo com a 1 Thing Investments, S.A., para a alienação, a esta sociedade, da subsidiária, integralmente detida, Ramada Aços, S.A. e respetivas subsidiárias.

Esta transação representa um encaixe de, aproximadamente, 71 milhões de Euros (incluindo uma distribuição a realizar antes da conclusão da transação), sendo estimada uma mais-valia de cerca de 20 milhões de Euros, atendendo (i) ao preço fixado, (ii) aos dados provisórios não auditados dos ativos líquidos da Ramada Aços, S.A. e suas subsidiárias à data de 31 de março de 2024, e (iii) à distribuição a realizar antes da conclusão da transação. A transação tem implícita um múltiplo de *Enterprise Value/EBITDA* próximo de 7,4x, considerando o EBITDA relativo ao exercício de 2023.

A concretização da transação poderá estar sujeita a notificação prévia à Autoridade da Concorrência, nos termos previstos no regime jurídico da concorrência. Em qualquer caso, estima-se que a sua conclusão ocorra ainda durante o primeiro semestre de 2024.

Porto, 23 de maio de 2024

O Conselho de Administração

Glossário

Custos Totais: Custo das vendas e variação da produção + Fornecimentos e serviços externos + Custos com o pessoal + Outros gastos + Provisões e Perdas por imparidade

EBIT: EBITDA + Amortizações e depreciações

EBITDA: Resultados antes de impostos, Resultados financeiros, Amortizações e depreciações e Resultados relativos a investimentos

Endividamento nominal líquido: Empréstimos bancários (a valores nominais) + Outros empréstimos (a valores nominais) – Caixa e equivalentes de caixa

Investimentos: Aquisições no exercício de ativos fixos tangíveis e intangíveis relacionados com a atividade operacional dos segmentos da Indústria e Imobiliária

Margem EBIT: EBIT / Receitas Totais

Margem EBITDA: EBITDA / Receitas Totais

Receitas Totais: Vendas e prestação de serviços + Outros rendimentos

Resultados financeiros: Rendimentos financeiros - Gastos financeiros



Shaping industry

Rua Manuel Pinto de Azevedo, 818
4100-320 Porto PORTUGAL

www.ramadainvestimentos.pt